1

长江证券承销保荐有限公司

关于深圳广田装饰集团股份有限公司

非公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）“证监许可[2015]2038

号”文核准，深圳广田装饰集团股份有限公司（以下称“广田股份”、“发行人”、

或“公司”）以非公开发行股票的方式向 2 家特定投资者发行了 86,517,663 股人民

币普通股（A 股），已于 2015 年 10 月 20 日向中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一

交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

长江证券承销保荐有限公司（以下称“长江保荐”、“本保荐机构”）作为广田

股份本次发行的保荐机构，认为发行人本次发行股票符合《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，

特此推荐其股票在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人基本情况

（一）基本情况

发行人名称 深圳广田装饰集团股份有限公司

注册地址 广东省深圳市罗湖区沿河北路 1003 号京基东方都会大厦 1-2 层

法定代表人 范志全

股票上市交易 深圳证券交易所

已上市股票类型 人民币普通股（A 股）

股票简称及代码 广田股份（002482）

2

经营范围

承担境内、外各类建筑（包括车、船、飞机）的室内外装饰工程的设

计与施工；承接公用、民用建设项目的水电设备安装；各类型建筑幕

墙工程、金属门窗的设计、生产、制作、安装及施工；机电设备安装

工程、建筑智能化工程、消防设施工程、园林绿化工程的设计与施工；

市政工程施工；家具和木制品的设计、生产和安装；建筑装饰石材加

工、销售及安装；建筑装饰设计咨询、服务；建筑装饰软饰品设计、

制作、安装以及经营；新型环保材料的技术研发、生产及销售（以上

各项不含法律、行政法规、国务院决定规定需报经审批的项目，涉及

有关主管部门资质许可的需取得资质许可后方可经营），从事货物及

技术进出口业务。投资兴办实业（具体项目另行申报）。

发行类型 上市公司非公开发行

（二）本次非公开发行前后股本结构

项目

本次非公开发行前
本次

本次非公开发行后

非公开发行

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 58,547,123 10.88% 86,517,663 145,064,786 23.22%

无限售条件股份 479,747,077 89.12% 0 479,747,077 76.78%

股份总数 538,294,200 100.00% 86,517,663 624,811,863 100.00%

（三）发行人主要财务数据及财务指标

公司 2012 年度财务报告已经中瑞岳华会计师事务所审计，并出具了中瑞岳

华审字 [2013] 第 6013 号标准无保留意见的审计报告，2013 年度、2014 年度

财务报告已经瑞华会计师事务所审计，并出具了瑞华审字[2014]48270007 号及瑞

华审字[2015]48270011 号标准无保留意见的审计报告。公司 2015 年半年度的财

务报告未经审计。

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30

日

2014 年 12 月 31

日

2013 年 12 月 31

日

2012 年 12 月 31

日

3

资产总额 1,199,998.83 1,132,721.74 883,665.54 713,695.95

负债总额 736,078.40 704,396.24 508,632.01 397,649.08

归属于母公司

股东权益
451,859.18 417,911.84 371,127.69 312,665.36

少数股东权益 12,061.26 10,413.65 3,905.84 3,381.51

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2015年半年度 2014年度 2013年度 2012年度

营业收入 365,764.76 978,797.03 869,132.69 677,782.71

营业利润 18,024.45 64,000.91 61,947.81 46,776.23

利润总额 21,808.73 64,737.37 62,280.63 47,024.99

净利润 18,021.49 54,967.04 52,816.99 38,035.93

归属于母公司

股东的净利润
16,582.88 53,654.38 52,292.67 37,851.12

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2015年半年度 2014年度 2013年度 2012年度

经营活动产生的现

金流量净额
-109,390.52 24,526.89 -5,753.58 -75,861.11

投资活动产生的现

金流量净额
-25,845.07 1,528.65 8,130.14 18,619.83

筹资活动产生的现

金流量净额
91,049.69 36,762.59 48,176.39 89,551.47

汇率变动对现金的

影响额
-7.87 -0.8 —— ——

现金及现金等价物

净增加额
-44,193.77 62,817.33 50,552.94 32,310.19

（四）主要财务指标

项 目 2015年半年度 2014年度 2013年度 2012年度

4

营业收入（万元） 365,764.76 978,797.03  869,132.69  677,782.71

综合毛利率（%） 16.94 16.96 15.84 14.49

归属于上市公司股东的净利润（万元） 16,582.88 53,654.38  52,292.67  37,851.12

净利率（%） 4.93 5.62 6.08 5.61

总资产收益率（%） 1.55 5.45 6.61 6.09

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
-2.03 0.47 -0.11 -1.48

每股净现金流量（元） -0.82 1.21 0.98 0.63

加权平均净资产收益率 3.86 13.6 15.29 12.86

每股收益(元/股)

基本 0.32 1.04 1.02 0.74

稀释 0.32 1.02 1.02 0.74

资产负债率 (合并报表，%) 61.34 62.19 57.56 55.72

流动比率 1.77 1.62 1.81 1.64

速动比率 1.65 1.51 1.67 1.49

利息保障倍数（倍） 3.44 4.87 7.06 14.48

存货周转率(次) 4.30 12.34 12.19 12.42

应收账款周转率(次) 0.48 1.62 2.13 2.26

总资产周转率(次) 0.31 0.97 1.09 1.09

注：主要财务指标的计算公式如下：

 流动比率=流动资产/流动负债；速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

 资产负债率=总负债/总资产

 应收账款周转率=营业收入/期初、期末应收账款平均数

 存货周转率=营业成本/期初、期末存货平均数

 每股净资产=期末净资产/期末股本总额

 每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

 每股现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

 每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净

5

资产收益率和每股收益计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算

 各每股指标以各期末公司股本总额为计算基准

二、申请上市股票的发行情况

本次发行前公司总股本为 538,294,200 股，本次发行 86,517,663 股，发行后

总股本为 624,811,863 股。具体发行情况如下：

（一）发行数量：86,517,663 股

（二）发行价格： 13.87 元/股

（三）发行方式：非公开发行

（四）募集资金总额：1,199,999,985.81 元

（五）发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用为 19,000,000.00

元，每股发行费用为 0.22 元。

（六）募集资金净额：1,180,999,985.81 元。